
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Č. j.: ZŠMŠDM 117/2023 

Schváleno školskou radou: 27. 9. 2023 

 

 

 

Zpracovala: Mgr. Dagmar Kučerová, ředitelka školy 



2 
 

Obsah 

 

1. Základní údaje o škole 

 1.1 Charakteristika školy 

2. P�ehled obor� vzd�lávání a po�ty žák� 

3. Údaje o zápisu k povinné školní docházce a následném p�ijetí  

4. Rámcový popis personálního zabezpe�ení �innosti školy 

 4.1 V�ková struktura u�itel�, po�et 

 4.2 Odborná a pedagogická zp�sobilost 

 4.3 Nepedagogi�tí pracovníci školy 

5. Údaje o výsledcích vzd�lávání žák� 

 5.1 Klasifikace 

 5.2 Výchovná opat�ení 

 5.3 Údaje o zameškaných hodinách 

 5.4 Údaje o po�tu p�ijatých uchaze�� na osmiletá gymnázia    

6. Prevence sociáln� patologických jev� 

 6.1 Akce zam��ené na prevenci patologických jev� 

 6.2 P�sobení na žáky prost�ednictvím zájmových �inností 

7. Další vzd�lávání pedagogických pracovník� 

8.  Údaje o aktivitách a prezentaci školy na ve�ejnosti 

 8.1 Aktivity školy 

 8.2 Zájmové kroužky pro ZŠ 

9. Údaje o výsledcích inspek�ní �innosti 

10. Základní údaje o hospoda�ení školy 

11. Údaje o zapojení školy do rozvojových a mezinárodních program�  

12. Údaje o zapojení školy do dalšího vzd�lávání v rámci celoživotního u�ení 

13. Údaje o p�edložených a školou realizovaných projektech financovaných z cizích zdroj� 

14. Údaje o spolupráci s odborovými organizacemi, organ. zam�stnavatel� a dalšími partnery 

 p�i pln�ní úkol� ve vzd�lávání 

15.  Hodnocení výsledk� výchovn� vzd�lávací práce školy ve školním roce 2021/2022 

Záv�r 

Seznam zkratek 

P�íloha  – �lánky ve Zpravodaji Dolní Moravice 

 



3 
 

1. Základní údaje o škole 

Název:  Základní škola a Mate�ská škola Dolní Moravice,  

okres Bruntál, p�ísp�vková organizace 

Adresa:    Dolní Moravice 7, 795 01 Dolní Moravice 

Z�izovatel:   Obec Dolní Moravice 

Statutární zástupce:   Mgr. Dagmar Ku�erová, �editelka školy 

I�O:    709 885 95 

Školská rada:   od 18. 4. 1996 

 

1.1 Charakteristika školy  

Jedná se o dvout�ídní málot�ídní školu, kde jsou v I. t�íd� vzd�láváni žáci 1. a 2. 

ro�níku a ve II. t�íd� žáci 3. až 5. ro�níku základní školy. Sou�ástí je mate�ská škola (jedno 

odd�lení) se školní jídelnou a jedno odd�lení školní družiny. Škola je situována do dvou 

budov vzdálených od sebe asi 300 m. Ob� budovy jsou starší a nebyly postaveny pro ú�ely 

vzd�lávání, pr�b�žn� jsou však rekonstruovány a upravovány tak, aby vyhovovaly normám. 

Do základní školy dochází místní žáci od 1. – 5. ro�níku, z �ásti Nová Ves (asi 5 km)  

dojížd�jí autobusem. Po�et žák� se pohybuje v�tšinou mezi 12 až 18, kapacita školy je 20 

žák�. 

Mate�skou školu navšt�vuje v pr�m�ru 14 až 18 d�tí, kapacita za�ízení je 20 d�tí. MŠ 

je jednot�ídní, do smíšeného odd�lení se p�ijímají d�ti od 2 do 6 let. Provoz je celodenní s 

možností využít dopolední docházky.  

Školní družina má jedno odd�lení s kapacitou 25 d�tí.  

 

2. P�ehled obor� vzd�lávání a po�ty žák� 

 Vzd�lávání probíhalo podle ŠVP „Škola pro život“ vytvo�eného v souladu s RVP 

ZV. Mate�ská škola pracovala podle ŠVP „Okna poznání doko�án“ zpracovaného v souladu 

s RVP PV. 

 

Po�et d�tí v MŠ 

docházka t�íd d�tí z toho dívek 

celodenní 1 15 9 

polodenní (4hod.) 0 0 0 

celkem 1 15 9 

 

 



4 
 

Po�et žák� ZŠ, t�íd a ro�ník� ve školním roce 2022/2023 

T�ídy podle ro�ník� po�et žák� z toho dívek žáci se SVP* 

I 
1. 4 2 0 

2. 2 0 1 

 
 

II 

3. 5 3 4 

4. 2 0 1 

5. 6 3 2 

Celkem     5 19 9 8 

*Žáci se speciáln� vzd�lávacími pot�ebami 

 

Školní družinu navšt�vovalo celkem 19 žák� naší školy. 

 

3. Údaje o zápisu k povinné školní docházce a následném p�ijetí  

Po�et nov� zapsaných žák� do prvních t�íd pro školní rok 2023/2024: 

Zápis do 1. ro�ník� pro školní rok 2023/2024 celkem 

Celkový po�et d�tí, které se dostavily k zápisu 4 

Po�et žádostí o odklad školní docházky 1 

z toho d�tí ze socio-kulturn� znevýhodn�ného prost�edí 0 

 

 

4. Rámcový popis personálního zabezpe�ení �innosti školy 

4.1 V�ková struktura u�itel�, po�et: 

do 20 let: 0 21-30 let: 0  31-40 let: 0  41-50 let: 4 nad 50 let: 1 

fyz. po�et u�itel� celkem: 5  p�epo�tený po�et: 4,396 

pracující d�chodce: 0   u�itel, kterému vznikl nárok na d�chod: 0 

4.2 Odborná a pedagogická zp�sobilost: 

  
Dosažené vzd�lání 

Fyzický / P�epo�tený po�et u�itel� 

na 1.st. ZŠ v MŠ v ŠD 

VŠ – U�itelství pro 1. stupe� 1 / 1,0   

VŠ – Speciální pedagogika        1 / 1,0  1 / 0,2 

VŠ – P�edškolní a mimoškolní ped. 1 / 0,636 1 / 1 2 / 0,717 

St�edoškolské 
 

pedagogické    

nepedagogické  1 / 0,76  

Celkem  3 / 2,636 2 / 1,76 3 / 0,917 



5 
 

Na škole p�sobilo fyzicky celkem 5 u�itelek (�editelka, dv� u�itelky ZŠ, dv� u�itelky MŠ). 

Úvazek ve školní družin� byl rozd�len s ohledem na rozvrh mezi t�i osoby, které všechny 

spl�ují kvalifika�ní p�edpoklady. V základní škole pracovala po dobu zástupu za rodi�ovskou 

dovolenou paní u�itelka s kvalifikací pro p�edškolní vzd�lávání, která si doplnila vzd�lání pro 

u�itelství 1. stupn�. V mate�ské škole pracovaly dv� u�itelky, z nichž u�itelka s celým 

úvazkem spl�uje kvalifikaci a u�itelka s �áste�ným úvazkem kvalifikaci nespl�uje, 

dlouhodob� se nám neda�í najít kvalifikovaného zam�stnance.  

4.3 Nepedagogi�tí pracovníci školy: 

 
Pracovní pozice 

Fyzický / P�epo�tený po�et pracovník� 

 v ZŠ i  MŠ v ŠJ 

Provozá�ka ŠJ  1 / 0,30 

Kucha�ka           2 / 1,00 

Domovnice 1 / 0,8  

Celkem 1 / 0,8 2 / 1,30 

 
Ve školní jídeln� pracovala jedna provozá�ka s úvazkem 0,3, dv� kucha�ky s celkovým 

úvazkem 1,0 a domovnice s úvazkem 0,8. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 
 

5. Údaje o výsledcích vzd�lávání žák�  

5.1 Klasifikace  

1. pololetí  

                                                    
2. pololetí                   

ro�ník 
po�et 
žák� 

prosp�lo s 
vyznamenáním 

prosp�lo neprosp�lo neklasifikováno 

1. 4 4 0 0 0 

2. 2 2 0 0 0 

3. 5 4 1 0 0 

4. 2 2 0 0 0 

5. 6 5 1 0 0 

celkem 19 17 2 0 0 

 

5.2 Výchovná opat�ení 

1. pololetí 

Po�et 
žák� 

Pochvala 
TU 

Pochvala 
�Š 

Napomenutí 
TU 

D�tka 
TU 

D�tka �Š 
2. stupe� 
z chování 

3. stupe�  
z chování 

19 0 0 2 0 0 0 0 

 
2. pololetí 

Po�et 
žák� 

Pochvala 
TU 

Pochvala 
�Š 

Napomenutí 
TU 

D�tka 
TU 

D�tka �Š 
2. stupe� 
z chování 

3. stupe�  
z chování 

19 1 0 1 1 2 0 0 

 
 
 

 

 

 

ro�ník 
po�et 
žák� 

prosp�lo s 
vyznamenáním 

prosp�lo neprosp�lo neklasifikováno 

1. 4 4 0 0 0 

2. 2 2 0 0 0 

3. 5 4 1 0 0 

4. 2 2 0 0 0 

5. 6 5 1 0 0 

celkem 19 17 2 0 0 



7 
 

5.3 Údaje o zameškaných hodinách 

1. pololetí 

Ro�ník Po�et žák� 
Po�et 

omluvených 
hodin 

Pr�m�r na 
žáka 

Po�et 
neomluvených 

hodin 

Pr�m�r na 
žáka 

1. 4 115 28,75 0 0 

2. 2 74 37 0 0 

3. 5 (4) 298 (74,5) 0 0 

4. 2 (1) 54 (54) 0 0 

5. 6 362 60,33 0 0 

Celkem 19 (17) 903 (53,12) 0 0 
 
2. pololetí 

Ro�ník Po�et žák� 
Po�et 

omluvených 
hodin 

Pr�m�r na 
žáka 

Po�et 
neomluvených 

hodin 

Pr�m�r na 
žáka 

1. 4 105 26,25 0 0 

2. 2 112 56 0 0 

3. 5 (4) 218 (54,5) 0 0 

4. 2 (1) 9 (9) 0 0 

5. 6 409 102,25 0 0 

Celkem 19 (17) 853 50,18 0 0 
 
 
5.4 Údaje o po�tu p�ijatých uchaze�� na osmiletá gymnázia 

celkový po�et žák�              
5. ro�níku 

po�et uchaze�� o studium po�et p�ijatých 

6 3 2 

 



8 
 

6. Prevence sociáln� patologických jev�: 

Minimální preventivní program pro školní rok 2022/2023 zpracoval metodik prevence 

patologických jev� - Dagmar Ku�erová. 

• Osobní bezpe�í – besedy s žáky 

• Šikana, kyberšikana 

• Zdravov�da 

• Dopravní výchova 

Veškeré akce, které p�ipravujeme a absolvujeme, sm��ují ke zdravému vývoji osobností d�tí, 

k utvá�ení vlastního názoru a zaujímání vlastního postoje, vnímání pot�eb spole�nosti, kroky 

sm��ující k ochran� životního prost�edí. 

 

6.1 Akce zam��ené na prevenci patologických jev� 

Kino 

 • Kouzelná planeta – Divoká Amazonie 

  
Spolupráce s okolními školami  

 • Hra Mölkky – turnaj žák� 3. až 5 ro�níku v Rudné pod Prad�dem 

• Orienta�ní b�h – ZŠ Karlova Studánka 

 • Atletický trojboj – ZŠ Malá Malá Morávka  

Besedy  

 • Knihovna Bruntál – pro MŠ 

 
Akce školy 

• Vystoupení pro rodi�e a ve�ejnost – váno�ní besídka, Den matek, Den obce  

• Projektové vyu�ování  

� *Kreativní tvorba – pro d�ti MŠ 

� * Kreativní tvorba – pro žáky ZŠ 

� Lesní výprava – den v p�írod� s p�ípravou strav, pro vybrané žáky za odm�nu 

• Dárky a vystoupení pro seniory v Domov� odpo�inku a stá�í 

• Mikuláš 

• Výlet na Novou Ves – MŠ i ZŠ 

• Rozlou�ení s budoucími školáky – hledání pokladu – d�ti 

 • Výlet za odm�nu pro žáky ZŠ 

• Spaní ve škole pro všechny žáky, odpolední turnaj ve vybíjené s opékáním špeká�k� 

• Den Zem� – vycházka do p�írody, úklid v p�írod�, ve spolupráci s Obcí 

 



9 
 

* Akce realizované v rámci projektu Cesta za poznáním II, Opera�ní program Výzkum, 
vývoj, vzd�lávání, reg. �. projektu: CZ.02.3.X/0.0/0.0/20_080/0019428. 

 
 

6.2 P�sobení na žáky prost�ednictvím zájmových �inností (v rámci školní družiny) 

� Angli�tina   - Eva Vraspírová 

� Výtvarný kroužek  - Miroslava Jarošová 

� Deskové hry   - Lenka Božáková 

� Flétni�ky   - Dagmar Ku�erová 

 

7. Další vzd�lávání pedagogických pracovník�: 

� Výtvarné hry pro školy a školky    - D. Ku�erová 

� Práce s diferencovanou t�ídou v anglickém jazyce  - E. Vraspírová 

� Setkání vychovatelek      - L. Božáková 

 

8.  Údaje o aktivitách a prezentaci školy na ve�ejnosti 

8.1 Aktivity 

• Drakiáda  

• Váno�ní besídka + Vystoupení pro seniory v Domov� odpo�inku ve stá�í 

• Karneval 

• Den matek + Vystoupení pro seniory v Domov� odpo�inku ve stá�í 

• Den d�tí 

• Den obce - vystoupení žák� ZŠ 

• Spole�né zpívání s klienty Domova odpo�inku ve stá�í 

• Vítání ob�ánk� 

 

8.2 Zájmové kroužky pro žáky ZŠ 

Angli�tina, Výtvarný, Deskové hry, Pohybové hry , Flétni�ky, Náboženství 

Po�et kroužk� / po�et zapojených žák� celkem: ..…............................................ 5 / 37 

Z toho v rámci školní družiny (po�et kr./po�et ž.):..……………………………  4 / 33 

 

9. Údaje o výsledcích inspek�ní �innosti  

Dne 24. 1. 2023 prob�hla kontrola zam�stnancem Krajské hygienické stanice, ze záv�ru 

zprávy vyplývá, že nebyly shledány žádné nedostatky a vzneseny žádné p�ipomínky. 

 

 



10 
 

10. Základní údaje o hospoda�ení školy 

Dne 11. 1. 2023 byla zahájena kontrola hospoda�ení školy firmou Ing. Ji�ího Turon�, kontrola 

na míst� byla provedena 27. 2. 2023. P�edm�tem kontroly byly tyto oblasti ú�etnictví a 

hospoda�ení školy:  

A) Pln�ní opat�ení z poslední ve�ejnosprávní kontroly 

B) Následná ve�ejnosprávní kontrola za rok 2022 

Ze záv�r� vyplývá, že p�i kontrole nebylo zjišt�no, že by v roce 2022 PO postupovala p�i 

tvorb� a �erpání fond� v rozporu se zákonem � 250/200 Sb., o rozpo�tových pravidlech 

územních rozpo�t� v platném zn�ní. Rovn�ž p�i provád�ní operací postupovala PO v souladu 

se zákonem, realizované nákupy provád�la ú�eln�, hospodárn� a efektivn�. Nebyla zjišt�ny 

významné nedostatky v zajišt�ní pr�kaznosti a úplnosti ú�etnictví. Bylo doporu�eno p�ijmout 

doporu�ení v záv�ru protokolu. 

 

11. Údaje o zapojení školy do rozvojových a mezinárodních program�  

Ovoce do škol: Do tohoto programu byli zapojeni žáci 1. – 5 ro�níku, kte�í dostávali 

pravideln� po celý školní rok ovoce �i zeleninu. Cílem programu je zvýšením množství ovoce 

a zeleniny v jídelní�ku vytvo�it správné stravovací návyky d�tí a bojovat tak proti rostoucí 

obezit�. 

Mléko do škol: Sou�asn� byla škola zapojena do projektu dotovaných mlé�ných výrobk� – 

v našem p�ípad� mléka. Pravidelný a dostate�ný p�íjem mléka op�t p�ispívá k utvá�ení 

zdravého životního stylu. 

 

12. Údaje o zapojení školy do dalšího vzd�lávání v rámci celoživotního 

u�ení 

Do dalšího vzd�lávání jsou zapojeni všichni pracovníci školy v rámci svých profesí. 



11 
 

 13. Údaje o p�edložených a školou realizovaných projektech financovaných  

z cizích zdroj� 

Škola byla zapojena do dvouletého projektu v rámci Šablon III, který jsme nazvali 

Cesta za poznáním II., registra�ní �íslo projektu: CZ.02.3.X/0.0/0.0/20_080/0019428. Tento 

projekt z Opera�ního programu Výzkum, vývoj, vzd�lávání skon�il 31. 1. 2023. Zam��en byl 

na bezproblémové za�le�ování d�tí a žák� se speciálními vzd�lávacími pot�ebami a d�tí a 

žák� ohrožených školním neúsp�chem, a to prost�ednictvím zapojení školního asistenta do 

výuky. Dále podporoval rozvoj osobních a sociálních kompetencí d�tí a žák� prost�ednictvím 

projektové výuky. 

Od 1. 2. 2023 jsme vstoupili do dalšího dvouletého projektu, který na p�edchozí 

navazuje a zam��ili jsme jej op�t na bezproblémové za�le�ování d�tí a žák� se speciálními 

vzd�lávacími pot�ebami a d�tí ohrožených školním neúsp�chem zapojením školního asistenta 

do výuky. Projekt je také zam��en na vzd�lávání pedagogických pracovník� prost�ednictvím 

vzájemných návšt�v a je zaregistrován pod názvem „Cesta za poznáním III,“ reg. �íslo 

projektu: CZ.02.02.XX/00/22_002/0005139. Ukon�en bude 31. 1. 2025. 

 

 

14. Údaje o spolupráci s odborovými organiz., organ. zam�stnavatel� a 

dalšími partnery p�i pln�ní úkol� ve vzd�lávání 

 • Obec Dolní Moravice     

 • PPP Bruntál           

 • ZŠ Rýma�ov, Jelínkova 1      

 • ZŠ Malá Morávka      

 • ZŠ a MŠ Karlova Studánka    

 • ZŠ a MŠ Rudná pod Prad�dem 

 • Muzeum Rýma�ov 

 • MAS Rýma�ovsko - MAP 

 • SV� Rýma�ov 

 • Hasi�ský záchranný sbor, Sbor dobrovolných hasi�� 

 • Policie �R 

 • Svaz ochraná�� p�írody 

 • OSPOD 

 • D�m odpo�inku ve stá�í v Dolní Moravici – Diakonie ��K 

 

 



12 
 

15.  Hodnocení výsledk� výchovn� vzd�lávací práce školy ve školním roce 

2022/2023 

Vzd�lávání v základní škole probíhalo i nadále ve dvou t�ídách, ve t�íd� I. se 

vzd�lávali žáci 1. a 2. ro�níku a ve t�íd� II. žáci 3. až 5. ro�níku. Vzd�lávání v ZŠ probíhalo 

podle ŠVP „Škola pro život“ vytvo�eného v souladu s RVP ZV (s výukou nové informatiky).  

Jednot�ídní mate�ská škola pracovala podle ŠVP „Okna poznání doko�án“ vytvo�ené 

podle RVP PV. Vzd�lávaly se zde d�ti ve v�ku 2 – 6 let. Navšt�vovalo ji celkem 15 d�tí, z 

toho bylo 12 d�tí místních, 2 d�ti dojížd�ly z Rýma�ova a 1 dít� z B�idli�né. 

Na základní škole vyu�ovaly t�i u�itelky, p�epo�tený úvazek 2,636, ve školní družin� 

pracovaly celkem t�i vychovatelky s celkovým úvazkem 0,917. V mate�ské škole pak byly 

fyzicky dv� u�itelky s úvazkem 1,76. Z hlediska kvalifikovanosti pedagog� se jednalo o t�i 

osoby pln� kvalifikované, jedna si dopl�ovala vzd�lání v oboru U�itelství pro 1. stupe� 

(zástup za rodi�ovskou dovolenou) a jedna osoba byla nekvalifikovaná. 

Škola pokra�ovala ve dvouletém Opera�ním programu Výzkum, vývoj, vzd�lávání, 

financovaném z prost�edk� EU (Cesta za poznáním II, reg. �íslo projektu 

CZ.02.3.X/0.0/0.0/20_080/0019428). V rámci projektu jsme využili šablonu školní asistentky 

s dvouletým p�sobením na škole a vzd�lávání d�tí a žák� formou projektového vyu�ování. 

Tento projekt byl zahájen 1. 2. 2021 a ukon�en 31. 1. 2023. Od 1. 2. 2023 jsme vstoupili do 

dalšího dvouletého projektu, který na p�edchozí navazuje a zam��ili jsme jej op�t na 

bezproblémové za�le�ování d�tí a žák� se speciálními vzd�lávacími pot�ebami a d�tí 

ohrožených školním neúsp�chem zapojením školního asistenta do výuky. Projekt je také 

zam��en na vzd�lávání pedagogických pracovník� prost�ednictvím vzájemných návšt�v a je 

zaregistrován pod názvem „Cesta za poznáním III,“ reg. �íslo projektu: 

CZ.02.02.XX/00/22_002/0005139. Ukon�en bude 31. 1. 2025. 

 Základní školu navšt�vovalo ve školním roce 2022/2023 19 žák�, z nichž dva m�li 

tzv. soub�žné vzd�lávání. Jejich kmenovou školou byla škola v Praze a my jsme byli školou 

partnerskou. Tito žáci se ú�astnili vzd�lávání vždy jeden týden v m�síci, z d�vodu 

problematického po�ítání absence jsme je do kone�ného po�tu omluvených hodin a pr�m�ru 

na žáka nezapo�ítávali. Výsledky vzd�lávání v ZŠ jsou velmi dobré, v prvním i druhém 

pololetí prosp�lo s vyznamenáním 17 žák� a 2 prosp�li. V oblasti chování došlo ke zhoršení, 

v prvním pololetí byla uložena dv� napomenutí t�ídního u�itele za proh�ešky v chování, ve 

druhém pololetí jedno napomenutí t�ídního u�itele, jedna d�tka t�ídního u�itele a dv� d�tky 

�editele školy za porušení školního �ádu závažn�jšího charakteru.  

Všechny akce prob�hly v b�žném režimu jako jsme byli zvyklí z let p�ed rokem 2020. 

V za�átku školního roku žáci absolvovali plavecký výcvik, který je zakotven v našem ŠVP a 



13 
 

je tudíž povinný a školou hrazený. V zimním období žáci op�t prohlubovali své dovednosti 

také v oblasti b�žeckého lyžování. 

Po�et zameškaných hodin se nám oproti minulým let�m pom�rn� snížil, v prvním 

pololetí vychází 53,12 hodin na žáka a ve druhém pololetí 50,18 hodin na žáka. Ke snížení 

absence došlo zejména z d�vodu, že oproti p�edchozím dv�ma let�m byla již pandemie 

koronaviru na ústupu.  

Z celkového po�tu šesti žák� pátého ro�níku se t�i žáci hlásili na osmileté gymnázium 

a dva z nich se po úsp�šných p�ijímacích zkouškách budou dále na tomto typu školy 

vzd�lávat, zbývající �ty�i žáci se rozhodli pro pokra�ování v základním vzd�lávání na 

základní škole v Rýma�ov�. 

Pokra�ovali jsme v tradici výroby a p�edávání dárk�, které vytvo�ili žáci ZŠ pro 

seniory v Dom� odpo�inku ve stá�í. Klienty jsme navštívili b�hem školního roku celkem 

t�ikrát, dv� vystoupení byla tematicky zam��ená na svátky (Vánoce, Den matek) a jedno 

vystoupení bylo uskute�n�no jako komunitní setkání se zp�vem lidových písní. Tradi�n� jsme 

se podíleli na po�ádání akcí spole�n� s Obcí a Sborem dobrovolných hasi�� jako jsou: 

Karneval, Den d�tí, Den obce, Vítání ob�ánk�. 

Vnit�ní prostory i vybavení školy jsou na velmi vysoké úrovni a to p�edevším proto, že 

Obec se o ob� budovy vzorn� stará a zajiš�uje všechny velké opravy a rekonstrukce a také 

proto, že postupn� obnovujeme vybavení nábytkem i novými vzd�lávacími materiály, 

z projektu „Cesta za poznáním“ jsme po�ídili velkou úložnou sk�í� v 2. nadzemním podlaží 

pro uložení výukových materiál� a her do školní družiny.  

 

Záv�r 

   Jsme malou venkovskou školou rodinného typu s malým po�tem d�tí i žák�, a práv� 

proto se nám da�í úsp�šn� pracovat v oblasti prevence sociáln� patologických jev�, uplat�ovat 

individuální p�ístup a p�ipravovat d�ti pro další etapu vzd�lávání a� už na víceletém gymnáziu 

nebo na druhém stupni základní školy. Funguje nám také výborn� spolupráce s obecním 

ú�adem, kterému pomáháme udržovat a rozvíjet spole�enský život v obci jako partne�i p�i 

po�ádání akcí pro ve�ejnost.  

 

V Dolní Moravici dne 22. 9. 2023    
 
 
Mgr. Dagmar Ku�erová 
        �editelka školy 
                                                                                                       
 
Školská rada schválila dne 27. 9. 2023   ………………………………….. 



 

Seznam zkratek 

�ŠI   – �eská školní inspekce 

EU   – Evropská unie  

IT  - Informa�ní technologie 

MAP   – Místní ak�ní plány 

MAS  – Místní ak�ní skupina 

MŠ   – Mate�ská škola 

OSPOD  – Orgán sociáln�-právní ochrany d�tí 

Policie �R  – Policie �eské republiky 

PPP   – Pedagogicko-psychologická poradna 

RVP PV  – Rámcový vzd�lávací program pro p�edškolní vzd�lávání 

RVP ZV – Rámcový vzd�lávací program pro základní vzd�lávání 

ŠD   – Školní družina 

ŠJ   – školní jídelna 

ŠVP   – Školní vzd�lávací program 

ZŠ   – Základní škola 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
�



Zprávy ze školy 

Vystoupení školáků k oslavám SDH 

U příležitosti oslav 130. výročí založení Sboru dobrovolných hasičů v Dolní Moravici jsme se školáky 

přispěli k programu vlastním „dárečkem“ pro hasiče. Děti hasičům poděkovaly za jejich obětavou 

službu prostřednictvím dvou vystoupení – první 

byl taneční muzikál plný ohně, pekla a čertů 

z pohádky Čert a Káča, druhá část byla naše 

autorská veršovaná Óda na dobráky, ve které 

se s jistou dávkou vtipu a odlehčení mohl každý 

z našich hasičů najít. Jsme rádi, že naši dospělí 

hrdinové projevili smysl pro humor a z hlediště se ozýval pobavený smích. Na konci našeho 

představení děti sklidily obrovský aplaus, což pro ně byl velmi hezký okamžik a to nejhezčí 

poděkování za předchozí dlouhé přípravy. Vzhledem k velkému ohlasu a k mnohým prosbám o 

sdílení připojujeme k článku také celý text Ódy na dobráky. Videozáznam našeho divadelního 

provedení můžete najít na stránkách youtube uživatele Obecňák DM.  

ÓDA!NA!DOBRÁKY!

Vedle!�koly!mojí!
hasièárna!stojí.!
Kdy�!sedíme!v!lavici!
první!støedu!v!mìsíci!
hlu�í!na�e!dìtská!ou�ka!
pravidelná!sirén!zkou�ka.!

Má!to!i!své!výhody"!
Ta!minuta!pohody"!

Pøeru�í!se!èe�tina,!
zkou�ka!sirén!zaèíná"!

Pak!zas!ale!uèíme!se.!
Uèitelka!testy!nese.!
Pøedná�í!nám!se!zápalem,!
a�!to!chytlo!v�ude!kolem"!

Z!hlavy!se!nám!dnes!u�!kouøí.!
Nìkdo!volá:!Hoøí"!Hoøí"!

Dým!zahlédl!hasiè!Horák.!
Chlapi,!hoøí!nám!tu!barák"!

Hasièi!to!nemaj!tì�ký,!
k!zásahu!dnes!mù�ou!pì�ky.!!
Tak!natáhnout!hadice!
rovnou!ze!své!zbrojnice.!

Sebìhli!se!v�ichni!hnedle!
zachránit!tu!�kolu!vedle.!
Vítáme!ty!hrdiny:!
Hurá"!Konec!èe�tiny"!

Velebný!jde!v!jejich!èele,!
dostal!funkci!velitele.!

Za!ním!v�ichni!dobráci!
zajistí!nám!legraci.!

Od!èeho!ten!po�ár!vznik?!
ptá!se!hasiè!Soustru�ník.!

Na�im!dìtem!to!tak!pálí,!
a�!z!toho!je!po�ár!�koly.!
Tak!zaèíná!operace!
v�ech!hasièù!z!Moravice.!

Nejdøív!po�lou!Svobodu,!
a�!dobìhne!pro!vodu.!

Uhlík!volá:!Ho�i"!Nu"!
Chtìlo!by!to!plo�inu"!

U�!zdvihají!nahoru!
Malí�ka!a!Záhoru.!
S!kýblem!dr�í!Babèáka,!
a�!to!shora!pocáká.!



Kopeèek!to!kropí!zdola.!
Nesmí!shoøet!na�e!�kola"!
Instinkt!velí!Heiderovi,!
nejdøív!hasit!podkroví.!

A!jak!známe!Kutlaka,!
ani!ten!se!nefláká.!
Natahuje!hadice!

a�!do!první!lavice.!
Pak!zoufale!zakøièí:!
Voda!na!to!nestaèí"!

A!tak!zkou�í!s!Kurusem!

dusit!plamen!ubrusem.!

Pak!napadne!Najdeka:!

Pomohla!by!nám!deka"!
Mlátí!oheò!textilem!

i!Tomeèek!s!Pøikrylem.!

U�!je!po!v�em,!je!to!v!klidu,!
uhasili!celou!tøídu"!
Je�tì!po�lou!Ondrucha,!
a�!ji!vytøe!dosucha.!

A!tak!Laïa!Velebný,!
zachránil!nám!uèebny.!
Jeho!tým!tu!zkropil!v�ecko,!
není!suché!�ádné!dìcko.!
Zásah!trval!hodinu,!
je�tì!stihnem!èe�tinu.!

U�!zas!doutná!pedago�ka"!
Prý!to!byla!skvìlá!vlo�ka!
do!hodiny!èe�tiny.!
Sloh!�!popi�!své!hrdiny"!

A!tak!v�ichni!promoèení!
hledáme!v!tom!pouèení.!
Pøed!námi!je!�ivot!celý,!
co!prý!bychom!dìlat!chtìli?"!

Vyuèit!se!vím!u�!v!èem"!
TAKY!CHCI!BÝT!HASIÈEM"""!
!

!

Nový školní rok v ZŠ a MŠ 

Po letním odpočinku se většina dětí i učitelů těší na návrat do tříd, do kolektivu přátel a na nové 

zážitky. Po minulých letech, kdy jsme zažívali dlouhou nucenou izolaci bez kamarádů, si této 

obvyklé samozřejmosti mnohem více vážíme. Radostné vítání všech dospělých i dětí první školní 

den to znovu potvrdilo. 

Školní rok 2022/2023 jsme v naší základní škole zahájili jako obvykle ve slavností náladě, za 

přítomnosti čtyř nových prvňáčků a jejich rodičů. Naše sestava letos čítá celkem 19 dětí rozdělených 

do dvou tříd – v jedné se spolu vzdělávají žáci 1. a 2. ročníku, ve druhé žáci 3. – 5. ročníku. Početní 

převahu letos mají chlapci v poměru 11:8, ovšem do dalších let už se nám chystá v mateřské škole 

posila děvčat. První školní den jsme se snažili malým prvňáčkům co nejvíce zpříjemnit, po přivítání 

dostali malé dárečky a prostřednictvím her se seznámili s novými spolužáky. Stačilo několik dní a 

nováčci splynuli s ostřílenými mazáky v jeden skvělý kolektiv, se kterým se určitě bude zase celý 

rok dobře pracovat. Tým dospělých se nezměnil, v základní škole budou i letos působit tři učitelky 

a školní asistentka.  

V mateřské škole budou děti vzdělávat opět dvě paní učitelky, kterým se pro tento školní rok sešlo 

patnáct dětí. I tady letos přibyli čtyři nováčci, kteří přes počáteční slzičky, jež k adaptačnímu období 

zpravidla patří, našli nové kamarády a už se plně zapojují do her a předškolního vzdělávání. Spolu 

potom stráví ještě řadu následujících let nejen ve školce, ale i později ve školních lavicích, tato 



kamarádství často vydrží až do dospělosti. Je krásné sledovat jejich vývoj už od prvních setkání. 

Všem přejeme krásný školní rok 2022/23 ve společnosti usměvavých spolužáků i učitelek! 

! ! ! ! ! ! ! !   Eva Vraspírová, učitelka ZŠ 

Setkání malotřídních škol a turnaj v Mölkky 

V úterý 13. 9. se v Rudné pod Pradědem sešli učitelé a žáci 3. až 5. ročníků čtyř spřátelených škol 

(Rudná pod Pradědem, Karlova Studánka, Malá Morávka a Dolní Moravice), aby změřili své síly ve 

hře Mölkky. Hlavním cílem celé akce není samotný turnaj a dosažení dobrých výsledků, jak by se 

mohlo zdát, ale právě setkání a vzájemné 

poznávání. Oproti letům minulým jsme museli 

přistoupit k výběru ročníků, které se akce 

zúčastní, jelikož celkový počet žáků na všech 

školách značně vzrostl. Volba padla na starší 

žáky třetího až pátého ročníku, kteří se 

reprezentace zhostili na výbornou. V závěru 

akce byl oceněno vždy první místo v každém 

ročníku. Nás velmi potěšil výkon Vítka Vinohradníka, který byl nejen vítězem žáků 5. ročníku, ale 

také absolutním vítězem celého turnaje. Za zmínku stojí také krásné umístění Šimona 

Cetkovského, který byl ve své kategorii žáků 4. ročníku na krásném druhém místě a v celkovém 

pořadí obsadil třetí příčku. V hodnocení škol jsme nakonec získali 2. místo. 

 

Drakiáda 

Zatím poslední akcí, kterou jsme 

pořádali, je každoroční drakiáda, které 

se zúčastnili nejen děti z naší školy, ale 

také jejich rodiče a prarodiče, kteří nám 

při této akci vždy aktivně pomáhají. 

Často to proto na stráni za mateřskou 

školou vypadá jako akce pro dospělé, 

kteří se mohou pod zástěrkou pomoci 

svým dětem opět vrátit do 

bezstarostných dětských let a užít si podzimních radovánek. Všem rodičům moc děkuji za velkou 

pomoc, odměnou nám všem je radost v očích dětí. Kromě hlavní aktivity pouštění draků je akce 

pojata především jako komunitní setkávání školy a rodin. Vždy se jedná o příjemné setkání, během 

něhož se navzájem poznáváme a sbližujeme a ani tentokrát tomu nebylo jinak Krásné slunečné 

odpoledne jsme úspěšně zakončili na zahradě mateřské školy společným opékáním špekáčků, 

ochutnávkou buchet s kávou či čajem. 

Dagmar Kučerová, ředitelka školy  



Zprávy ze školy 

ADVENTNÍ ČAS V MATEŘSKÉ ŠKOLE 

Období adventu je časem tajemna, očekávání, klidu a především těšení se na jeden z 

nejkrásnějších svátků v roce – Vánoce. Tento předvánoční čas je v naší školce vyplněn rozmanitým 

a kouzelným programem.  

Čas čertů a Mikulášů 

Před příchodem těchto bytostí jsme si 

s dětmi vyzdobili třídu, některé děti 

se převlékly za čerty nebo andílky, zpívali 

jsme čertí písničky, skotačili a tančili jako 

v pekle. Návštěva Mikuláše má být v 

radostném očekávání a k tomu nám 

napomáhá společné povídání a hledání 

odpovědí na otázky typu: „Kdo je vlastně 

anděl a kdo čert? Kde bydlí a co dělají? Kdo je Mikuláš a proč nás obdarovává?“ K této tématice 

čteme různé pohádky, aby se tak děti blíže seznámily s těmito bytostmi. 

 V den příchodu Mikuláše a čerta se oči některých dětí rozzářily v očekávání sladké odměny, zlobivé 

děti se začaly obávat. Hříšníci tak museli slíbit, že se pro příště polepší. Nakonec děti dostaly za 

krásné básničky a písničky balíčky plné sladkostí a ovoce. 

S dětmi jsme také navštívili svíčkárnu SoyCa 

v Olomouci. Děti si ozdobily vánoční svíčky, které 

namáčely v barevných polevách a následně 

polévaly voskem. Dětem se moc líbilo naplnění 

lahviček koupelovou solí s esenciálními oleji 

v různých barvách. Další aktivitou bylo 

vykrajování vánočního motivu z glycerinového 

mýdla. Už teď se těšíme na příští návštěvu. 

Následující období v mateřské škole provází zpěv 

vánočních písní a koled, osvojování si básniček se zimní, mikulášskou a vánoční tématikou, 

seznamování dětí se zvyky a tradicemi, pečení cukroví, vyrábění vánočních dárečků a ozdob. 

Všichni si užijeme příjemnou a pohodovou chvíli ve třídě, před už tak velice očekávaným Štědrým 

dnem. Než se rozloučíme před vánočními svátky, navštíví děti ve školce Ježíšek.  

Jana Bulíčková Štěrbová, učitelka MŠ 



Projektový den - voda 

Před podzimními prázdninami jsme ve škole jako obvykle pořádali projektový den. Vždy se snažíme 

zaměřit na jednu oblast života, se kterou jsme v každodenním kontaktu, přitom o ní většina z nás 

má jen velmi povrchní představy. Proto se školáky každý rok objevujeme zákulisí procesů, o nichž 

často ani my dospělí netušíme. Dříve jsme tak nahlédli např. do provozu pekárny a zkusili si upéct 

vlastní chléb, jindy jsme se učili příst len a tkát látku, dokonce jsme i ve sklárně zkoušeli foukat 

skleněné nádoby. 

Letos jsme si vybrali vodu a její koloběh života. Po teoretickém úvodu, naučném videu a povídání o 

vlastních zkušenostech s vodou jsme se vypravili do Rýmařova zjistit, kam vlastně po spláchnutí 

z našich koupelen tato vzácná tekutina mizí. Průvodcem nám byl pracovník Městských služeb 

Rýmařov, který nás seznámil se způsobem čištění odpadních vod přímo v samotném areálu ČOV. 

Byli jsme poučeni, co můžeme 

splachovat a co naopak do vodního 

odpadu nepatří. Na vlastní oči jsme 

viděli, kolik práce v čističce přidá 

například malý vlhčený ubrousek. 

Obdivovali jsme důmyslný systém 

nádrží a čerpadel, díky kterému se 

znečištěná voda může vrátit zpět do 

přírody a být dál užitečná. Pracovníkům 

Městských služeb Rýmařov tímto 

děkujeme za další střípek do mozaiky 

poznání o našem světě.  

Zpívání se seniory 

Při posledním vystoupení našich žáků v moravickém domově pro seniory jsme si všimli, že řada 

babiček s námi nenápadně prozpěvuju známé písničky. Zrodil se tak nápad znovu se s kytarou 

vrátit, tentokrát však ne za účelem vystoupení, ale naopak – povzbudit uživatele a uživatelky služeb 

v domově ke společnému zpěvu. S dětmi jsme ve škole vybrali desítku lidových písní, které 

generace dnešních babiček a dědečků určitě znají, a připravili společné zpívání s kytarou v jídelně 

domova. Jakmile zazněly první tóny, potvrdilo se nám, že nápad to byl dobrý a výběr písní byl 

správný. Došlo i na písničky na přání a slib, že se s kytarou opět vrátíme – nejdříve s dalším 

vánočním vystoupením, poté opět i ke společnému zpěvu lidových písní. Z této „hudební výchovy“ 

v domově pro seniory jsme odcházeli dojatí všichni. Půlhodinka strávená zpěvem písní s babičkami 

měla pro nás všechny emocionální význam a přesah i do osobních životů.  

Eva Vraspírová, učitelka ZŠ 



Mikulášská nadílka v základní škole 

Snad každý z nás zažil na vlastní kůži to krásné očekávání příchodu Mikuláše, který pro nás bude 

mít připravena slova chvály za všechno, co se nám v uplynulém roce podařilo a k tomu nějakou 

sladkou odměnu. Ale s tímto nadšením přichází současně strach, že s sebou přivede bytost, která 

ve všech budí respekt a v některých obavy, jak celé setkání dopadne. Protože každý má nějaký 

prohřešek a doufá, že nebyl až tak závažný, aby 

se o něm vědělo i tam dole v pekle. 

I k nám do školy letos zavítala vzácná návštěva, 

anděl a čert, aby si posvítili na malé hříšníky. 

Hlavně nejmladší žáčci očekávali návštěvu 

v obavách. Ty se ale záhy rozplynuly, neboť 

z obou postav vyzařovalo cosi uklidňujícího, jako 

by nám připomínaly někoho blízkého, známého. 

To je přeci známá věc, že čert si může na sebe 

vzít podobu člověka, či jeho hlas. Proto bych 

chtěla uvést, že podobnost s reálnými osobami 

byla čistě náhodná. Anděl předal všem dětem balíčky od Mikuláše, děti na oplátku zazpívaly 

písničku nebo zarecitovaly báseň. Čert dohlížel, aby mu neunikl žádný lump. 

Děkujeme za krásné zpestření pondělního dopoledne andělovi, čertovi, nebeskému pošťákovi za 

zprostředkování návštěvy a samotnému Mikuláši za balíčky s dobrotami. A úplně nejvíc paním Haně 

Velebné, Marii Velebné, Olince Soustružníkové a Evě Baštrnákové, která myslí na dobroty pro děti 

při každé akci. 

Dagmar Kučerová, ředitelka školy 

Všem čtenářům přejeme krásné a klidné prožití vánočních svátků 

 a v novém roce hlavně zdraví. Děti a zaměstnanci školy 

 

 

 

 

 

 



ZPRÁVY ZE ŠKOLY 

Sezóna zimních sportů ve škole 

Krátká, ale vydařená, byla letošní zima ve výuce tělesné výchovy. Přestože sníh nám byl 

nadělen sotva na měsíc, stihli jsme ochutnat všechny zimní sporty podle plánu. Stačilo pečlivě 

sledovat předpověď počasí a přizpůsobit se daným podmínkám. Tímto moc děkuji rodičům za 

spolupráci a ochotu připravovat děti na tělocvik podle instrukcí na poslední chvíli.  

Díky této flexibilitě jsme s dětmi zvládli brusle, běžky, sjezdovky i bobování. Leden byl skoupý 

na sníh, proto jsme ho využili k bruslení na rýmařovském zimním stadionu. Dlouho to vypadalo, že 

si s bruslemi budeme muset vystačit a další sportovní aktivity nám letošní zima neumožní. Ale 

dočkali jsme se! Původně plánovaný lednový výcvik sjezdového lyžování jsme po dohodě s rodiči 

odložili na později – toto rozhodnutí se vyplatilo a zájemci o sjezdové lyžování se tak v únoru mohli 

zdokonalovat pod vedením instruktorů na bohatě zasněžených sjezdovkách. Pětidenní výcvik 

probíhal v odpoledních hodinách v Karlově pod Pradědem a účast na něm byla dobrovolná. Z velké 

části nám při jeho organizaci pomohli 

manželé Soustružníkovi a paní Hana 

Velebná, kterým patří velký dík.  

Hlavním bodem našeho zimního 

programu je už řadu let běžecké 

lyžování. Letos jsme si sice museli 

vystačit pouze s únorovým sněhem, ale 

zato jsme měli strojově upravené stopy 

přímo z centra obce do nádherné okolní 

krajiny. Po několika letech jsme tak nemuseli řešit problémy spojené s dopravou dětí a lyží na Novou 

Ves, ani jsme se nemuseli zdržovat vyšlapáváním vlastních stop v okolí školy. Pan Lolek nám 

připravil dokonalé tratě, které přímo zvaly do běžkařského ráje. Kvalita a množství sněhu byly 

ideální, takže únor nakonec zahojil zklamání z lednového bláta. A když s koncem února odplavaly i 

běžecké stopy, rychle jsme poslední zbytky sněhu využili k zaslouženým radovánkám na saních. 

Přestože by se tomu ještě koncem ledna nechtělo věřit, nakonec hodnotíme zimní sezónu jako 

zdařilou a intenzivně prožitou. Dětem na ni zůstanou krásné vzpomínky a pozitivní zkušenosti, na 

které mohou později samy navázat. A to je hlavním cílem těchto školních sportovních aktivit.  

Karneval s Ponožkožrouty 

Nejen dospělým v březnu vrcholí plesová sezóna. Také děti mají v tomto období své 

slavnostní bály, na které se dlouho těší a připravují. Zatímco od rodičů se na jejich večerní 

tancovačky vyžaduje dodržování společenského „dresscodu“, děti se nenechávají svazovat 

žádnými konvencemi a fantazii se meze nekladou. Naopak – cení se co nejoriginálnější outfit! A tak 



se i v Moravici druhou březnovou sobotu 

sešla ta nejméně pravděpodobná skupina 

postav – bok po boku tancoval malý 

fotbalista Messi s Medúzou, Mořská panna 

proháněla po parketu obří Krabičku 

popcornu a Klaun roztáčel v kole Kocoura 

v botách. Mezi skotačícími bytostmi se 

mírumilovně bavily i Tygřice s Myší a 

Pávicí. Nálada byla výborná a všem 

přítomným Princeznám bylo jasné, že 

v této skvělé partě jim od zeleného Draka nehrozí žádné nebezpečí. Všichni místní Supermanové 

si tak mohli užít volno – nebylo potřeba nikoho zachraňovat. Však si taky naši Kovbojové nechali 

kolty pěkně schované za pasem – a pokud bylo slyšet střelbu, bylo to jen z praskajících 

nafukovacích balónků při závěrečném reji.  

Tuto roztodivnou bandu roztančila dvojice moderátorek ze SVČ Rýmařov, která nám do sálu 

Obecního úřadu přivezla úlovky tajemných Ponožkožroutů. Společně se snažili přijít na kloub 

záhadě lichých ponožek, která už dlouho trápí moravické domácnosti. Ale ani superschopnosti 

našich karnevalových postaviček nedokázaly Ponožkožrouty zastavit – proto je pravděpodobné, že 

Vám dál budou řádit v prádelníku. Hlídejte si své ponožky! Až zase nebudete moci najít druhou do 

páru, zkuste zavolat naši karnevalovou partu vyšetřovatelů! 

Eva Vraspírová, učitelka ZŠ 

POD!KOVÁNÍ"!

D!kuji!touto"cestou"v�em"sponzor#m,"kte$í"p$isp!li!k"uskute%n!ní"spole%ného"plesu"�koly"a"

Obce"finan%n!"nebo"darem"do"tomboly.!Moc"si"také"vá�íme"pomoci"rodi%#,"kte$í"p$ispívají"!

k!zaji�t!ní" akcí" �koly,! a" to" zejména" paní" Riedlové," paní" Ba�trnákové," paní" Kopá%kové! a!

man�el#m!Ze&ákovým.!

Dagmar"Ku%erová,"$editelka"�koly!



Zápisy do 1. ročníku základního školy a pro přijetí k předškolnímu vzdělávání proběhnou podle 

zákona 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání 

(školský zákon), v platném znění. 

Zápis do ZŠ a kritéria pro přijímání k plnění povinné školní docházky 

Ředitelka Základní školy a Mateřské školy Dolní Moravice, okres Bruntál, příspěvkové organizace 

stanovuje následující kritéria pro přijímání dětí k základnímu vzdělávání ve školním roce 

2023/2024. 

1) K základnímu vzdělávání je zapsáno dítě, které nejpozději k 31. 8. 2023 dosáhne věku 6 let. 

2) Do 1. ročníku základního vzdělávání se přednostně přijímají: 

a) děti s místem trvalého pobytu ve spádovém obvodu základní školy (Dolní Moravice), a to i 

děti cizinci s dočasnou ochranou v souvislosti s válkou na Ukrajině 

b) děti, kterým byl v minulém školním roce odložen začátek plnění povinné školní docházky na 

další rok 

c) děti s místem trvalého pobytu mimo spádový obvod školy 

ü jejichž sourozenec se ve škole již vzdělává  

ü podle data narození (od nejstarších dětí k nejmladším), a to nejvýše do naplnění 

kapacity školy 

Pro odklad povinné školní docházky je nutné podat také žádost o odklad a doložit doporučení 

1)školského pedagogického zařízení a 2)doporučení odborného lékaře nebo klinického psychologa.  

 

Zápis do MŠ a kritéria pro přijímání k předškolnímu vzdělávání 

Ředitelka Základní školy a Mateřské školy Dolní Moravice, okres Bruntál, příspěvkové organizace 

stanovuje následující kritéria pro přijímání dětí k předškolnímu vzdělávání ve školním roce 

2023/2024. 

K předškolnímu vzdělávání se přednostně přijímají: 

1) děti s místem trvalého pobytu v obci, která mateřskou školu zřizuje, a to i děti cizinci 

s dočasnou ochranou v souvislosti s válkou na Ukrajině 

ü které před začátkem školního roku dosáhnou nejméně pátého roku věku a předškolní 

vzdělávání je pro ně povinné 

ü které před začátkem školního roku dosáhnou nejméně čtvrtého roku věku postupně 

až k dětem, které dostáhnou před začátkem školního roku nejméně druhého roku věku 

2) děti s místem trvalého pobytu mimo obec, která mateřskou školu zřizuje 

ü jejichž sourozenec se ve škole již vzdělává 

ü podle data narození (od nejstarších dětí k nejmladším), a to nejvýše do naplnění 

kapacity školy 



ZPRÁVY ZE ŠKOLY 
Pohádkový hrad Bouzov 

Spole�n� s d�tmi jsme se vydali na dobrodružnou cestu 

ke kouzelnému hradu Bouzov, kde jsme zažili neuv��itelná 

setkání s pohádkovými postavami. Naše d�ti se potkaly s 

ohnivákem, záhadnou �arod�jnicí a okouzlující princeznou 

Jasn�nkou. Nezapomenutelný byl hradní šašek, který prosil 

d�ti o pomoc, d�ti pomohly šaškovi postavit hrad z kostek. 

Tajemné setkání bylo s Meluzínou, která nás provedla 

sv�tem magie a nau�ila nás tajemnému kouzelnému 

za�íkávadlu. Prohlídka hradu byla plná pohádkových zákoutí a 

d�ti byly naprosto nadšené. Každý krok p�inášel nové 

dobrodružství a fascinující p�íb�hy. 

Celý výlet byl skute�n� pohádkovým zážitkem a d�ti si 

ho náramn� užily. Myslím, že tato nezapomenutelná 

zkušenost jim navždy z�stane v srdci a zanechává v nich 

kousek kouzla a fantazie.  

Zoo Ostrava 
Celý školní rok jsme se s d�tmi t�šili na výlet do Zoologické zahrady v Ostrav�, která 

je opravdu krásná. D�ti tak mohly vid�t - slony, opi�ky a krásn� 

zbarvené papoušky. Neodolali jsme a vstoupili jsme do pavilonu 

slon�, kde jsme se mohli p�iblížit k t�mto majestátním zví�at�m, 

pokra�ovali jsme do pavilonu žiraf. 

Bohužel, lev nám nedal tu �est a ani se na nás nepodíval. 

Vyh�íval se na slunci a tvrd� spal, což nám ukázalo, že i králové 

džungle mají svou siestu. I p�esto jsme si užili tento okamžik 

pozorování a obdivovali jeho pohodlný životní styl. 

Nejúžasn�jším okamžikem byla zpáte�ní cesta vlá�kem, 

který nás povozil celou zoo. D�ti byly nadšené, protože se cítily 

jako dobrodruzi, kte�í prozkoumávají r�zné kouty této pestré 

p�írodní oázy. Tento výlet byl pro nás všechny nezapomenutelným 

zážitkem a d�ti se již te� t�ší na další návšt�vu tohoto místa. Bylo 

krásné vid�t, jak jsou d�ti nadšené a jak se jim poda�ilo spojit se s p�írodou a zví�aty. 

Jana Bulí�ková Št�rbová, u�itelka MŠ 

 

Ukli�me �esko – Nová Ves 2023 
Duben každoro�n� pat�í jarnímu úklidu – nejen v našich domácnostech a zahradách, ale také 

v p�írod�. Letos jsme p�iložili ruce ke spole�nému dílu a 14. dubna jsme se p�idali k celostátní akci 

Ukli�me �esko. Svou pozornost jsme zam��ili na hojn� navšt�vovanou oblast v okolí rozhledny na 

Nové Vsi, lyža�ský b�žecký areál a p�ilehlé turistické trasy. Ve spolupráci se zastupiteli obce se 



poda�ilo zorganizovat po�etnou skupinu lidí všech v�kových kategorií, ochotných strávit páte�ní 

odpoledne úklidem nepo�ádku, který do p�írody rozhodn� nepat�í.  

Po�así nám sice nep�álo a celý den vydatn� pršelo, p�esto se sešla skv�lá parta aktivních 

d�tí, rodi�� a prarodi��. Spole�n� jsme prošli nejvíce frekventovaná místa a nasbírali n�kolik pytl� 

r�znorodého odpadu. S uspokojením jsme zaznamenali, že situace s nepo�ádkem se v této 

sportovn� – rekrea�ní oblasti zlepšuje. Lidé 

mí�ící do hor se už ve velké v�tšin� nau�ili, že 

co si s sebou do p�írody p�inesou, to také 

odnášejí a jejich p�ítomnost tak neznamená 

pro les velkou zát�ž. A pokud p�ece jen – 

naše aktivní úklidová parta z Dolní Moravice 

a Nové Vsi je p�ipravená nejpozd�ji za rok 

op�t nastoupit a oslavit další Den Zem� prací 

pro naši „mati�ku“. 
�

Velké díky pat�í hlavní organizátorce paní Han� Velebné, za zázemí ve v�ži vd��íme paní 

Vaculové a výborné kolá�ky bychom prosili od paní Soustružníkové p�íští rok znovu! Ur�it� se totiž 

op�t sejdeme a v této tradici budeme pokra�ovat. 

Den matek nejen pro maminky 
V první p�lce kv�tna byly st�edem naší pozornosti všechny maminky a babi�ky. Jako každý 

rok jsme je na oslavu jejich svátku pozvali na 

Obecní ú�ad a pestrým programem jsme se 

jim postarali o p�íjemné odpoledne. D�ti svým 

maminkám zarecitovaly, zahrály veršované 

pohádky i zazpívaly.  Na záv�r m�la sv�tovou 

premiéru naše autorská dramatizace místní 

pov�sti o Hadí královn�. Aby maminky 

neodcházely s prázdnou, jejich d�ti jim 

p�edaly s láskou uhn�tené dáre�ky 

z keramiky. Naše vystoupení bylo zárove� 

pod�kováním i všem tatínk�m a d�de�k�m, kte�í byli samoz�ejm� také zváni. Sváte�ní den si tak 

mohly užít celé rodiny spole�n�.  

Vystoupení pro seniory 
Ani tento rok jsme nezapomn�li na maminky a tatínky pokro�ilejšího v�ku, kte�í žijí v místním 

Domov� pro seniory. Naše vystoupení ke Dni matek jsme p�est�hovali do jídelny Domova a zpest�ili 

tak den n�kolika babi�kám a d�de�k�m. Mohli si tak prost�ednictvím našeho programu zavzpomínat 

na dobu, kdy sami m�li malé d�ti a chodili na jejich besídky. Jak se �íká: „Když nem�že Mohammed 

k ho�e, musí hora k Mohammedovi“. D�ti tak p�inesly svá p�ání a svou pozitivní energii k t�m, kte�í 

už si pro ni sami nedojdou. A že si ji skute�n� zaslouží, o tom se denn� p�esv�d�ujeme i ve svých 

vlastních rodinách.  

Eva Vraspírová, u�itelka ZŠ 



Deskové hry 
 Školu a školní docházku si v�tšina z nás spojuje p�edevším s u�ením v lavicích, psaním, 

�tením a urputným po�ítáním. Trendem sou�asného a budoucího školství je p�edevším u�ení se 

novým v�cem prost�ednictvím projektového a zážitkového vyu�ování, propojení co nejvíce oblastí 

vzd�lávání p�i r�zných �innostech. D�raz je kladen na 

polytechnické vzd�lávání, digitální kompetence, ale také 

na logické myšlení.  

Na poslední zmi�ovanou oblast jsme se krom� 

výuky zam��ili také v kroužku deskových her, který 

provozujeme v rámci školní družiny a kde d�ti pravideln� 

každé pond�lí rozvíjí své strategické myšlení. Sou�asn� 

mají možnost osahat si více druh� her, než se nachází 

b�žn� v rodinách. Krom� rozvoje logického myšlení jsme 

sm��ovali ješt� k dalšímu cíli, a tím bylo spole�né klání 

družstev ze všech škol pat�ících do mikroregionu Rýma�ovska.  

Tento turnaj pro nás p�ipravila MAS Rýma�ovsko ve spolupráci s HRAcím DEskovým 

Centrem Hradec nad Moravicí. V úterý 25. dubna se tedy v dopoledních hodinách konal turnaj pro 

žáky prvního stupn�, a to ve dvou kategoriích – mladší žáci (1. a 2. ro�ník), starší žáci (3. až 5. 

ro�ník), kde k naší velké radosti družstvo starších žák� vybojovalo krásné t�etí místo.  

 

Zápisy do ZŠ a MŠ 
 V m�sících dubnu a kv�tnu se tradi�n� konaly zápisy 

k základnímu a p�edškolnímu vzd�lávání. V tuto chvíli 

m�žeme prozradit, že všichni uchaze�i byli p�ijati. V novém 

školním roce proto p�ivítáme v mate�ské škole šest d�tí a 

v základní škole t�i žáky, jeden žák má pak odklad povinné 

školní docházky. Mate�skou školu by tak m�lo navšt�vovat 

celkem 16 d�tí a základní školu 17 žák� od 1. do 5. ro�níku. 

 

Záv�rem bychom cht�li pod�kovat všem, kte�í nám pomáhají na akcích pro d�ti, jmenovit� 

Sand�e Kubjátové, Veronice Kope�kové, paním Jan� Hladké, Olze Cetkovské, Lucii Bab�ákové, 

Barbo�e Rusinské a panu Janu Mecnerovi za pomoc p�i realizaci Dne d�tí, paní Ji�in� Cetkovské 

pak za podporu našeho florbalového mužstva p�i turnaji a paním Renát� Riedlové a Ev� 

Baštrnákové za poskytování sponzorských dar� v podob� kolá��, sladkostí a nápoj�.  

Dagmar Ku�erová, �editelka školy 

 

 

� 


